
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     239      DEL         11/11/2022  

 

 

 

OGGETTO:   7^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022/2024 : 

STORNI DI FONDI IN PARTE CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN 

CONTO CAPITALE.           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di novembre alle ore nove e minuti nove presso 

la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli Uffici 

di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco No 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



 

OGGETTO: 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2022/2024 : STORNI 

DI FONDI IN PARTE CAPITALE - MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN CONTO 

CAPITALE.           

 

Delibera n.239 del 11/11/2022 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Su proposta e a relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione – Politiche Finanziarie e 

Tributarie - Rapporti con Società Partecipate – Commercio e Attività Produttive, Marco Giuseppe 

CHIABRANDO 

 

 

RICHIAMATI:  

- La Legge di Bilancio 2021 n. 178 del 30.12.2022 ed in particolare l’articolo 1 commi da 1037 a 

1050, con la quale sono state adottate disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, 

di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi finanziati con le risorse dello 

strumento europeo Next Generation EU; 

- Il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 06.08.2021, con il quale si è provveduto 

ad assegnare le risorse finanziarie del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in favore delle 

Amministrazioni centrali titolari di misure;  

- Il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11.10.2021, con cui sono state 

definite le procedure finanziarie per la gestione delle misure del PNRR; 

- La Circolare del MEF n. 29 del 26.07.2022, con la quale vengono comunicate le modalità 

operative delle procedure finanziarie PNRR che evidenzia le attività amministrative, 

procedurali ed informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi finanziari 

del Piano; 

 

CONSIDERATO che la Circolare del MEF n. 29/2022 suindicata definisce: 

 

- le modalità di codifica dei capitoli:  

 

Spesa 

 

1) Corrispondenza tra Capitolo - CUP - Denominazione capitolo: misura PNRR (o PNC) + 

denominazione progetto/investimento. 

Per la spesa occorre indicare la missione, la componente, l’investimento e il CUP. 

Per gli interventi già avviati bisogna integrare la codifica, per quelli non ancora avviati di 

competenza 2022 occorre procedere con la variazione; 

 



2) Istituire, in caso di cofinanziamento, più capitoli in base alla fonte di finanziamento; 

 

3) Codifica transazione elementare:  

- Codice 4: per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell’Unione 

europea; 

- Codice 5: per le spese finanziate da trasferimenti regionali correlati ai finanziamenti 

dell’Unione europea; 

- Codice 7: per le spese correlate ai finanziamenti dell’Unione europea finanziati da risorse 

dell’ente; 

 

Entrata 

 

1) Corrispondenza capitolo entrata – opera finanziata oppure capitolo entrata – linea di 

finanziamento; 

2) Codifica transazione elementare: o 

- codice 1 relativo alle entrate da trasferimenti destinati al finanziamento  dei  progetti  

comunitari -  

 

- la necessità del vincolo da attribuire alle risorse di entrata ed ai capitoli di spesa del PNRR  

 

Le disposizioni fin qui viste hanno lo scopo di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari ed il 

puntuale rispetto del vincolo di destinazione impresso sulle risorse incluse nel PNRR;  

 

CONSIDERATO, quindi, opportuno procedere con la presente variazione istituendo nuovi capitoli di 

spesa per quegli interventi del PNRR che risultano, nella competenza 2022, co-finanziati da altre 

risorse: 

 

 MINORI SPESE € 1.311.531,23 

 

€ -316.638,73 – Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 Istruzione prescolastica – 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Tit. 2^ spese in conto capitale 

all’oggetto “PNRR - Missione 4 Componente 1 Intervento 3.3 - CUP I35B18000380002 - 

"Riqualificazione scuola materna Rodari con adeguamento sismico" minore spesa della quota co-

finanziata con contributo GSE (€ 136.500,00) e minore spesa della quota co-finanziata dai proventi 

derivanti dalla convenzione sottoscritta con ENGIE (€ 180.138,73); 

 

€ -594.892,50 Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 Altri ordini di istruzione non 

universitaria – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Tit. 2^ spese in 

conto capitale all’oggetto “PNRR - Miss. 4 Componente 1 Investimento 3.3 - CUP I37D18000070002 

- intervento di adeguamento sismico per nuova costruzione Scuola Primaria e ampliamento con nuova 

costruzione palestra in Fraz. Tedeschi” minore spesa della quota co-finanziata dai proventi derivanti  

dalla convenzione sottoscritta con ENGIE; 

 



€ -400.000,00 Miss. 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Progr. 01 

Valorizzazione dei beni di interesse storico Tit. 2 ^ spese in conto capitale all’oggetto “PNRR - 

Missione 5 Componente 2 Investimento 2 - Piani integrati di rigenerazione urbana - CUP 

I38H22000090007 - Realizzazione biblioteca,sale studio e spazi di coworking” minore spesa per la 

quota di co-finanziata da mutuo; 

 

 

MAGGIORI SPESE € 1.311.531,23 

 

€ +136.500,00 - Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 Istruzione prescolastica – 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Tit. 2^ spese in conto capitale 

all’oggetto "Riqualificazione scuola materna Rodari con adeguamento sismico" spesa co-finanziata 

con contributo GSE; 

 

€ +180.138,73 Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 Istruzione prescolastica – 

Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Tit. 2^ spese in conto capitale 

all’oggetto "Riqualificazione scuola materna Rodari con adeguamento sismico" spesa co-finanziata 

con proventi derivanti dalla convenzione sottoscritta con ENGIE; 

 

€ +594.892,50 Miss. 04 Istruzione e diritto allo studio – Progr. 02 Altri ordini di istruzione non 

universitaria – Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Tit. 2^ spese in 

conto capitale all’oggetto “Intervento di adeguamento sismico per nuova scuola primaria con nuova 

costruzione palestra frazione”  spesa della quota co-finanziata dai proventi derivanti dalla convenzione 

con ENGIE; 

 

€ +400.000,00 Miss. 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali – Progr. 01 

Valorizzazione dei beni di interesse storico Tit. 2 ^ spese in conto capitale all’oggetto “Realizzazione 

biblioteca,sale studio e spazi di coworking” spesa per la quota di co-finanziata da mutuo;  

 

CONSIDERATO che:  

 

- Con Decreto Ministeriale 08.11.2021 “Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento 

graduatoria di cui al D.M. 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021”, il 

Comune di Leini viene individuato come ente beneficiario dei seguenti contributi per le opere 

di manutenzione straordinaria:  

 

✓ Euro 350.000,00 afferenti agli interventi a seguito della ricognizione dello stato 

manutentivo della rete stradale e della segnaletica (CUP I37H20001730004); 

✓ Euro 700.000,00 afferenti gli interventi a seguito dell’approvazione del P.U.T. – 1° 

Lotto (CUP I37H20000180004): 

 

- Con DPCM del 28.07.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in 

data 12 settembre 2022, n. 213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l’avvio 



delle opere indifferibili” previsto dall’art. 26, comma 7 , del D.L. n. 50/2022 per le opere 

finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC;  

 

- Gli enti beneficiari dei contributi confluiti all’interno della Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni” inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18 maggio 2022 ed il 31 dicembre 2022 

possono considerare come importo preassegnato a ciascun intervento , in aggiunta a quello 

attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento, la percentuale indicata 

nell’allegato 1 al Decreto; 

 

- La Prefettura di Torino con nota del 21.10.2022 pervenuta in pari data e registrata al protocollo 

generale al numero 22216 comunicava all’Ente la preassegnazione del contributo ex articolo 7 

DPCM 28 luglio 2022 nella misura del 10% in aggiunta rispetto al contributo attribuito con 

Decreto; 

 

RITENUTO opportuno in base alle premesse fin qui esposte provvedere ad effettuare una variazione 

al Bilancio di maggiori entrate e maggiori spese così come di seguito esposta:  

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

€ 35.000,00: Titolo IV entrate in conto capitale – Tipologia 0200 Contributi agli investimenti -

Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche all’oggetto “PNRR - 

Contributo statale per opere sulla viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di 

manutenzione della rete stradale II lotto” maggiore entrata a titolo di preassegnazione del contributo ex 

articolo 7 DPCM 28 luglio 2022 nella misura del 10% in aggiunta a quello attribuito con il Decreto 

suindicato: 

 

€ 70.000,00 Titolo IV entrate in conto capitale – Tipologia 0200 Contributi agli investimenti -

Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche all’oggetto “Contributo 

statale per interventi alla viabilità comunale a seguito approvazione PUT - I lotto” maggiore entrata a 

titolo di preassegnazione del contributo ex articolo 7 DPCM 28 luglio 2022 nella misura del 10% in 

aggiunta a quello attribuito con il Decreto suindicato: 

 

MAGGIORI SPESE 

 

€ 35.000,00 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - Progr. 06 - Ufficio tecnico – 

Macroaggregato  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Titolo 2^ Spese in conto capitale 

all’oggetto “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimenti 2 - Messa in sicurezza edifici e territorio - 

CUP I37H20001730004 - Interventi sulla viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di 

manutenzione della rete stradale e della segnaletica II lotto” per maggiori spese nell’ambito 

dell’intervento PNRR suindicato per il “caro materiale”; 

 



 € 70.000,00 Miss. 10 – Trasporti e viabilità - Progr. 05 -  Viabilità e infrastrutture stradali – 

Macroaggregato  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Titolo 2^ Spese in conto capitale 

all’oggetto “PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 2 Messa in sicurezza edifici e territorio -

CUP I37H20000180004 - Interventi alla viabilità comunale a seguito approvazione PUT - 1^lotto” per 

maggiori spese nell’ambito dell’intervento PNRR suindicato per il “caro materiale”; 

 

VISTE le deliberazioni:  

- C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-

2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2022-2024; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  

 

VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro 

sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 31.12; 

 

DATO ATTO che l’urgenza di procedere con tale provvedimento risulta motivata dalla necessità di 

proseguire con il cronoprogramma previsto per l’attuazione delle opere finanziate con il PNRR; 

 

PRESO ATTO che dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli 

anni 2022, 2023 e 2024 risultano essere i seguenti: 

 

Anno 2022   € 41.396.781,23 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

VISTI: 

- Il T.u.e.l. n. 267/2000; 

- Il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato e dal responsabile del 

Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 



 

DI APPROVARE la narrativa e, per l’effetto: 

1) DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2022/2024, così 

come specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2022, 2023 e 2024 

risultano essere i seguenti: 

 

Anno 2022   € 41.396.781,23 

Anno 2023  € 21.958.334,96 

Anno 2024  € 20.769.345,96 

 

3) DI DARE ATTO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli 

equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti; 

 

4) DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori per il rilascio del 

parere di competenza. 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.272 del 04/11/2022 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


